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Annotatsiya 

Maqolada Coprinus comatus zamburug'ini bioekologik, biokimyoviy, 

farmakologik xususiyatlari asoslab berilgan.  

 O’zining kimyoviy tarkibi bo’yicha zamburug’lar kam kaloriyali oziqa 

hisoblanadilar. Qo’ziqorinlar tabiatda tuproq hosil bo’lishda, insonlar uchun 

antioksidant va yallig’lanishga qarshi vosita sifatidagi roli bilan biologik tur 

hisoblanadi 

Kalit so’zlar; zamburug’, Coprinus comatus, biologik tur, zaharli, iste’molbop, 

qalpoqcha, turkum. 

Аннотация 

В статье приведены биоэкологические, биохимические, фармакологические 

свойства гриба Coprinus comatus. 

По своему химическому составу грибы являются низкокалорийной пищей. 

Грибы являются биологическим видом, играющим роль в почвообразовании в 

природе, а также в качестве антиоксиданта и противовоспалительного средства 

для человека. 

Ключевые слова; гриб, Coprinus comatus, биологические виды, ядовитые, 

съедобные, шляпка, род. 

Abstract 

 

The bioecological, biochemical, pharmacological properties of Coprinus comatus 

fungus are based on the article. 

 According to their chemical composition, mushrooms are low-calorie food. 

Mushrooms are a biological species with a role in soil formation in nature and as an 

antioxidant and anti-inflammatory agent for humans. 

Key words; mushroom, Coprinus comatus, biological species, poisonous, edible, 

cap, genus. 

 

Qo’ziqorin oqsilga boy mahsulot bo’lib, hatto bu modda uning tarkibida go’shtga 

nisbatan bir nеcha barobar ko’proq. To’yimliligi va ozuqaviyligiga ko’ra PP va D 

vitaminlarining ulkan zaxirasi, foydali mikroelеmеntlar, rux, tеmir, molibdеn, kumush, 
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mis va kobalt bilan to’yingan. Shu sababdan qo’ziqorin go’sht, kartoshka va boshqa 

sabzavotlar o’rnini bеmalol bosa oladi[2; 224-226 b.]. 

Dunyoda zamburug’larning 2102 dan ziyod turlari uchraydi. Ular yuksak va tuban 

darajada tarqalgan. Yuksak zamburug’lar yani q’ziqorinlarni mamlakatimizda 200 ga 

yaqin turlari aniqlangan bo’lib, shulardan 20-25 tasi istе'molga yaroqli hisoblanadi[1; 

57-61 b.]. 

Rеspublikamizda asosan istе'molbop turlardan shampinon, ko’k oyoq, vеshеnka, 

qo’ziqorin, qo’ziquyruq) kabi turlar iste’mol qilinadi. Zaharli turlardan esa lеpiota 

turkumining aksariyat vakillari, Agaricus, xonthodefmus, A. Gennadii va boshqalar 

kеng tarqalgan. Bundan tashqari qizil muxomor, oq poganka, qo’ng’iroqdor va 

jigarrang lipеta, zеlеnushka, satanin, oq go’ng qo’ng’iz zamburug’i kabilar zaharli 

hisoblanadi[4; 40-42 b.]. Agar qo’ziqorin rangi yashilsimon, ko’kimtir yoki qoramtir 

bo’lsa, yoqimsiz hid taratib, qo’lingizga yopishsa, bilingki, bu mahsulot istе'molga 

yaroqli emas! Qolavеrsa, qo’ziqorinlarni mе'yorda istе'mol qilish lozim.   

Qo’ziqorinlarning zaharli yoki iste’molbop bo’lishidan qat’iy nazar, ular 

tabiatning bir bo’lagi. Ular o’z faoliyati bilan biosenozda redutsent vazifasini bajaradi. 

Shu bilan ularni biologik tur sifatida e’tirof etishimiz mumkin. 

Ushbu maqolada Coprinus comatus qo’ziqorini va uning tabiatdagi o’rnini, 

biologik tur ekanligini o’rganishga xarakat qildik. 

Go'ng qo'ng'izi (Gnoevik, Koprinus) - Coprinus [yunon. kopros (kaparos) axlat, 

axlat; go'ng, ma'lum turlarning najasda o'sishi xususiyatlariga ko'ra, qo'ziqorin-

koprofil]; oddiy Go'ng qo'ng'izi yoki haqiqiy (C. cinereus); Oq go'ng qo'ng'izi, yoki 

shaggy, – tepalikli, – shaggy (C. comatus), [comātus = comāns soch bilan qoplangan, 

shaggy; jingalak, Gr. koma cho'qqisi (bot.da), sochlar, jingalak; bosh kiyimdagi uzun 

sochlar ma’nosini beradi[3; 664]. 

  Qo'ziqorinlar orasida oq go'ng qo'ng'izlari efemera hisoblanadi; bir qator go'ng 

qo'ng'izlari dastlab iste’mol qilinadi (yoshlikda).  

Botanik tavsifi: Oq goʻng qoʻngʻizi (lot. Coprinus comatus) — Agaricaceae 

oilasiga Coprinus turkumiga mansub qoʻziqorin. Oyog’ining balandligi 5-15 sm gacha, 

ba'zan 20 sm gacha, diametri 5-10 sm gacha, yosh qo'ziqorinda qalpoqchasi 

silindirsimon, keyin tor qo'ng'iroq shaklida bo'ladi. Rangi oq, kulrang yoki jigarrang. 

Yuzasi tolali taramlar bilan zich qoplangan. Eti oq, yumshoq, ta'mi va hidi yo'q. Yosh 

qo'ziqorinlarda ularning rangi oq rangga ega, keyin ular pastdan pushti rangga aylana 

boshlaydi, keyinchalik ular shlyapa bilan qora suyuqlikka aylanadi (avtoliz), unda 

ko'plab sporalar mavjud bo’ladi. Spora kukuni qora rangda, sporalari 12×8 mkm, 

ellipssimon, teshiklari bor. Bu organik o'g'itlarga boy mayin  tuproqlarda, yaylovlarda, 

sabzavot bog'larida, tomorqalarda o’sadi. Yoz fasli – kuz faslida uchraydi. May 

oyining boshidan oktyabr oyining oxirigacha meva beradi. Mamlakatimizda deyarli 

hamma joyda uchraydi. Uni yig'ishdan keyin 1-2 soatdan kechiktirmasdan qayta 
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ishlash kerak, chunki avtoliz reaktsiyasi hatto muzlatilgan qo'ziqorinlarda ham davom 

etadi. Uni iste’mol qilishdan oldin qaynatib istemol qilish lozim. Faqat yosh 

qo’ziqorinlarni iste’mol qilish mumkin. Go'ng qo'ng'izi qo’ziqorinlarini boshqa 

qo'ziqorinlar bilan aralashtirish ham tavsiya etilmaydi. 

 
1-rasm. Coprinus comatus (O. F. Mill.) Pers. 

Sistematikasi: Zamburug’lar dunyosi-Fungi 

Basidiomitsitlar bolimi-Basidiomycota 

Agarikomitsitlar sinfi-Agaricomycetes 

Agariks qatori-Agaricales 

Agariks oilasi-Agaricaceae 

Koprinus turkumi- Coprinus Pers. 

Tur- Coprinus comatus (O. F. Mill.) Pers. 

 

Go'ng qo'ng'izi yoki Coprinus (lat. Coprinus) - champignon oilasiga 

(Agaricaceae) mansub qo'ziqorinlar turkumi H. Person tomonidan tavsiflangan. 20-

asrning birinchi yarmida Coprinus Coprinaceae oilasining turkumiga aylandi, Ular  

meva tanalar tuzilishining ba'zi xususiyatlari va ekologiyasida o'xshash yana bir nechta 

avlodlarni o'z ichiga oldi[5; p.192]. 

 Filogenetik tadqiqotlar 20-asr oxiridagi Coprinus turkumining geterogenligini 

aniqladi. Koprinus turkumining ko'p turlari Psathyrellaceae oilasining Coprinellus, 

Coprinopsis va Parasola avlodlariga ko'chirilgan, qolganlari Agariaceae oilasiga 

tegishli deb hisoblanadi, Person turkumni tarkibi faol ravishda qayta ko'rib chiqqgan. 

Ainsworth va Bisbining qo'ziqorinlar lug'atining 10-nashrida (2008) turlarning soni 

taxminan 10 ta; 2010 yilgi nazorat ro'yxatiga ko'ra [7; p.169 ], turlar soni 25 ga yaqin. 

Meva tanasi qalpoqsimon, markaziy poyasi bilan, asosan kichik va o'rta kattalikda, 

ba'zi turlarida kata boladi. Qopqoq qo'ng'iroq shaklida, konus yoki konveks shaklda, 

kamdan-kam hollarda tekis ochiladi. Sirti yalang'och bo'lishi mumkin, ko'pincha 

yoriqlar bilan qoplangan. Qopqoqning eti yupqa go'shtli, ba'zan deyarli yupqa, oyoqlari 

tolali. Poyasi silliq, silindrsimon, cho'zilgan, odatda ichi bo'sh. Gimenofor 
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qatlamsimon, plastinkalari yupqa, tez-tez uchraydi, yosh mevali tanalarda ular oq yoki 

engil bo'lishi mumkin, pishganida qora rangga aylanadi [5; c. 192—198. 6; c-192-198]. 

Qalpoqning qoldiqlarida yoriqlar yoki bo’rtmalar ko'rinishidagi blyashka 

ko'rinishiga ega bo'lishi mumkin, ba'zan juda kichik yoki yo'q. Ba'zan oyoqchasida tez 

tushadigan tor membranali halqa bor, kamdan-kam hollarda uning bazasida o’qning 

kichik qoldiqlari ko'rinadi. Spora kukuni qora rangda. Ko'pgina turlar sporalarning 

pishganidan keyin plitalar va butun qopqoqning avtolizlanishi bilan tavsiflanadi.  

O’sish joylari: Saprotroflar ozuqa moddalariga boy substratlarda o'sadi: go'ng 

uyumlari (koprofil zamburug'lar), chirindi, unumdor, chirindiga boy tuproq, chirigan 

yog'och va o'simlik qoldiqlari.  

Kimyoviy xususiyatlari va farmakologiyasi:  

Go'ng qo'ng'izi qo'ziqorinining xushbo'yligi 3-oktano, 3-oktanol, 1-okten-3-ol, 1-

oktanol, 2-metil-2-penten-4-olid, 1-dodekanol va kapril kislotasi bilan ifodalanadi. n-

biturik va izobutirik kislotalar tufaylidir [10; p. 269]. 

Qo'ziqorin ekstrakti mikroelementlar, polifenollar, ishqoriy oqsillar mavjudligi 

sababli antioksidant xususiyatlarga ega [30; p.798; 17; p.1486; 27; p. 804.]. Ushbu 

xususiyatlar tufayli go'ng qo'ng'izi qo'ziqorinini qabul qilish gepatotsitlarda uglerod 

tetraklorid ta'sirida oksidlovchi stressning rivojlanishiga to'sqinlik qiladi[17; 254, 

p.4571]. 

Go'ng qo'ng'izi qo'ziqorini antibakterial xususiyatlarga ega - [24, p.1118]. 

Fermentlangan go'ng qo'ng'izi triglitseridlari yallig'lanishga qarshi va og'riq 

qoldiruvchi ta'sirga ega - [18; 265, p.52]. 

Go'ng qo'ng'izi qo'ziqorinining etil asetat ekstrakti tuxumdon saraton 

hujayralariga zararli ta'sir ko'rsatadi - [23; p.470; 24; p. 136]. 

Go'ng qo'ng'izi qo'ziqorinining polisaxaridlari immunomodulyatsion 

xususiyatlarga ega - [23; p.1133]. 

Go'ng qo'ng'izi qo'ziqorini tanasidan ajratilgan eriydigan polisaxarid CCPa-1 

immunomodulyator va antitumor xususiyatlarga ega [12, p. 423; 9; p. 465; 16, p. 353]. 

Eksperimental tadqiqotlar shuni ko'rsatadiki, qo'ziqorinlarni tana vazniga 50 mg / 

kg dozada kunlik iste'mol qilish spirtli ichimliklar bilan jigar hujayralarining 

shikastlanishini oldini oladi - [20; 246, p.1002]. 

Sun'iy va tabiiy yo'l bilan o'stirilgan go'ng qo'ng'izi toksik xususiyatga ega emas 

va biologik faol moddalarga boy oziq-ovqat mahsuloti bo'lib xizmat qilishi mumkin - 

[26; p. 296]. Go'ng qo'ng'izi qo'ziqorinining tanasida rux va misning konsentratsiyasi 

ruxsat etilgan chegaralarda bo'lib, toksik omil emas – [8; p.188]. 

Vanadiy bilan boyitilgan go'ng qo'ng'izi qo'ziqorini gipoglikemik, hipolipidemik 

ta'sirga ega va bu maqsadlar uchun to'rt valentli vanadiy kamroq zaharli - [15; p. 196; 

14; p. 39; 13; p.278-283.; 128, 283-bet; 18; p. 185; 19; p. 284]. Eksperimental 

tadqiqotlar shuni ko'rsatdiki, vanadiy bilan boyitilgan go'ng qo'ng'izi qo'ziqorini 
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eksperimental qandli diabet bilan og'rigan hayvonlarda suyak sinishi tezligini oshiradi 

- [29; p. 433]. 

Qo'ziqorinning geksan ekstraktlari antiandrogen modulyator bo'lib, prostata 

kasalliklarini davolashda istiqbolli hisoblanadi - [31; p.117; 11, p. 117]. 

Go'ng qo'ng'izining ekstrakti aaloksan bilan tana to'qimalariga zarar etkazishning 

oldini oladi - [25; p.1537]. 

Alkogolga qarshi yaxshi vositadir; shuning uchun uzoq vaqt davomida 

qo'ziqorinni iste'mol qilgandan so'ng, spirtli ichimliklarni ichish vaqtinchalik 

zaharlanishni keltirib chiqaradi, keyin bu belgilari. tez orada o'tadi 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, qo’ziqorinlar oziqa sifatida va dorivor 

vositasi sifatida qadimdan ishlatib kеlingan. Oq go’ngqo’ngizi zamburugi davo 

vositasi sifatida mashhur bo’lgan. hozirgi zamon ilmiy tеkshirishlari ko’rsatishicha 

qo’ziqorinlar ko’pgina foydali xususiyatlarga ega. O’zining kimyoviy tarkibi bo’yicha 

zamburug’lar kam kaloriyali oziqa hisoblanadilar. qo’ziqorinlar va zamburug’lar 

antioksidant va yallig’lanishga qarshi xususiyatlari, tuproq hosil bo’lishdagi roli bilan 

biologik tur hisoblanadi. 
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